
MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua GalvãoCosta, 755- Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruzdo Sul - RS

DECRETO N° 8.781, de 21 de agosto de 2012.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO MONTANTE DE R$
133.966,21 (CENTO E TRINTA E TRÊS MIL, NOVECENTOS E
SESSENTA E SEIS REAIS E VINTE E UM CENTAVOS), E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o § 1o do artigo 3o, da Lei
n° 6.426, de 26 de dezembro de 2011,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto crédito suplementar no montante de R$
2.678,89 (dois mil, seiscentos setenta e oito reais e oitenta e nove centavos), para reforço da dotação
orçamentária:

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS
VINCULADOS - FMAS

1303-0824300142.156 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE - PETI
JORNADA

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000952) R$2.678,89

SOMA R$2.678,89

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo ar
tigo 1o o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2011 do recurso 1322 - Proteção
Social Média Complexidade - PETI Jornada, conforme anexo.

Art. 2o - Fica aberto crédito suplementar no montante de R$
21.570,69 (vinte e um mil, quinhentos e setenta reais e sessenta e nove centavos), para reforço da

dotação orçamentária:

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS
VINCULADOS - FMAS
1303-0824300142.155 - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I - ABRIGO DE CRIANÇAS E
ADOLESCENTES

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000949) R$21.570,69

SOMA R$21.570,69

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755- Fone(51) 2109-9200 - Cep96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.781, de 21 de agosto de 2012.

2o o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2011 do recurso 1326 - Piso de Alta
Complexidade I - Abrigo de Crianças e Adolescentes, conforme anexo.

Art. 3o - Fica aberto crédito suplementar no montante de R$
27.567,45 (vinte e sete mil, quinhentos e sessenta e sete reais e quarenta e cinco centavos),
para reforço da dotação orçamentária:

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS
VINCULADOS - FMAS
1303-0824100122.152 - PISO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE -

IDOSOS

4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000945) R$27.567,45

SOMA R$27.567,45

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 3o o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2011 do recurso 1327 - Piso de
Proteção Social Especial de Média Complexidade - Idosos.

Art. 4o - Fica aberto crédito suplementar no montante de R$
33.642,79 (trinta e três mil, seiscentos e quarenta e dois reais e setenta e nove centavos), para
reforço da dotação orçamentária:

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS
VINCULADOS - FMAS
1303-0824400152.161 - CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO EM ASSISTÊNCIA
SOCIAL

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000987) R$33.642,79

SOMA R$33.642,79

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 4o o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2011 do recurso 1333 - CREAS:

Centro de Referência Especializado em Assistência Social.

Art. 5o - Fica aberto crédito suplementar no montante de R$
24.389,63 (vinte e quatro mil, trezentos e oitenta e nove reais e sessenta e três centavos), para

reforço da dotação orçamentária:

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua GalvãoCosta, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruzdo Sul - RS

DECRETO N° 8.781, de 21 de agosto de 2012.

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS
VINCULADOS - FMAS
1303-0824400152.161 - CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO EM ASSISTÊNCIA
SOCIAL

4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000993) R$24.389,63

SOMA R$24.389,63

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 5o o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2011 do recurso 1334 - Piso Fixo de

Média Complexidade III - PANSEMA.

Art. 6o - Fica aberto crédito suplementar no montante de R$
24.116,76 (vinte e quatro mil, cento e dezesseis reais e setenta e seis centavos), para reforço da

dotação orçamentária:

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS
VINCULADOS - FMAS
1303-0824400152.159 - PISO BÁSICO VARIÁVEL - ATENDIMENTO SÓCIO-EDUCATIVO Á
FAMÍLIA
4 4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000980) R$24.116,76

SOMA R$24.116,76

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 6o o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2011 do recurso 1336 - Piso Básico
Variável - Atendimento Sócio-Educativo à Família.

Art. 7o - Este Decreto entra em^vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul 21 de agoRto de 2012.

Registre-se, publique-se e cumçrase

MARIA ELIANE NORONHA DA RO

Secretária Municipal de Administração

NEIVA

www.santacruz.rs.gov.br

UES



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2011

Recurso:
1322] Descrição: PROGR.ERRADICAÇÃQ TRAB. INFANTIL -JORNADA

BB

BB

| Saldo em 31/12/11
Saldo em 31/12/11:

R$2.678,89

R$0,00Conta Bancária n°:
Conta Bancária n°:

41.201-5

39.215-4

Banco:

Banco,

Saldo Bancário

Restos a pagar exercício 2Q11
Restos a pagar exercícios anteriores

Saldo Disponível em 31/12/2011:

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2011.

André We/gel
Contador CRctós 65.772

R$2.678,89
R$0,00
R$0,00

R$2.678,89



Recurso:

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2011

327T Descrição: PISO TRANSIÇÃO MEDIA COMPLEXIDADE1

Conta Bancária n°: 39.219-7 Banco: BB Saldo em 31/12/11:

Saldo Bancário:

Restos a pagar exercício 2011:
Restos a pagar exercícios anteriores:

Saldo Disponível em 31/12/2011:

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2011.

André Weigel
Contador CRCRS 65.772

R$31.156,45

R$31.156,45
R$3.589,00

R$0,001

R$27.567,4_5^



Recurso:

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2011

1326| Descrição: PISO ALTA COMPLEXIDADE I
Conta Bancária n°: 39.217-0 Banco: BB Saldo em 31/12/11:

Saldo Bançáíío

Restos a pagar exercício 2011
Restos a pagar exercícios anteriores

Saldo Disponível em 31/12/2011:

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2011.

André weigel
Contador CRCRS 65.772

R$21 570,69

R$21.570,69
R$0,00
R$0,00

R$21.570,69



Recurso;

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERAVII FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31 /12/2011

Í333l Descríção:CREAS-CENTRQR^^
lRanm- BB :ÍSáldo em 31/12/11: K$39.130,79Conta. Bancária n°: 40.732-1

Saldo Bancário:

Restos a oaaar exercício 2011:
Restos a pagar exercícios anteriores:

Saldo Disponível em 31/12/2011

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2011

André v\(eigel
Contador CRCRS 65.772

R$39;130,79
R$5.488,00

R.$0,00|

R$33.642,79



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2011 : r

Recurso: 1334[Descrição: PISO FIXO MEDIA COMPLEXIDADE III
BB Saldo em 31/12/11;Conta Bancária n°: 41.088-8 Banco: R$24.389,63

Saldo Bancário:

Restos a pagar exercício 2011:
Restos a pagar exercícios anteriores:

Saldo Disponível em 31/12/2011:

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2011

André Wéigel
Contador CRCR$ 65.772

R$24.389,63

R$0,00
R$0,00

R$24^389,63



Recurso:

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2011

13361 Descrição: PISO BÁSICO VARIÁVEL
Conta Bancária n°: 43.597-X Banco: BB Saldo em 31/12711:

Saldo Bancário:

Restos a pagar exercício 2011:
Restos a pagar exercícios anteriores:

Saldo Disponível em 31/12/2011:

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2011.

André Weigel
Contador CRCRS 65.772

7

R$24.116,76

R$24,116,76

R$0,00
R$0,00

R$24.116,76


